
STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 1 a 10 

 

PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4, “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 2, “Dalla ricerca all’impresa” 

INVESTIMENTO 3.1 –  “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di Ricerca e 

Innovazione” 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Avviso MUR n° 3264/2021 

 

 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D. LGS. 

N°36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN “LASER SCANNER VIBROMETER E ACCESSORI”, 

CON GARA TELEMATICA CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 

BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 

 

 CIG: A022968042 

 CUP: C33C22000640006 

 CUI: F97220210583202300137 

 CPV: 38434400-0 

 RDO MEPA n°: 3827955 

 

 Importo a base di gara: € 214.500,00 

 

 

 Stazione appaltante: INAF – Osservatorio Astronomico di Palermo 

  Piazza del Parlamento, 1, 90134 Palermo 

  C.F. 97220210583 – P.IVA: 06895721006 

  Tel. +39. 091233111 

  PEC: inafoapalermo@pcert.postecert.it 

 

Responsabile del Progetto: Salvatore Varisco 

  



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 2 a 10 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Dichiarazione Sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

OGGETTO: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50. comma 1, lettera e) del d. lgs. 36/2023, per 

l’affidamento della fornitura di un “Laser scanner vibrometer e accessori”. CIG: A022968042 – 

CUP: C33C22000640006. 

 

Denominazione Operatore Economico:  

Tipologia societaria:  

P. IVA:  

Cod. Fiscale:  

Forma di partecipazione alla procedura:  

 

Il/La sottoscritto/a1 _______________________________________________________ 

Luogo di nascita ___________________________ Data di nascita ____________ residente a  

_____________________ in via/piazza _________________________________ n ____ 

Codice fiscale: _______________________ nella sua qualifica di: 

[__] Titolare o Legale Rappresentante 

[__] Institore 

[__] Procuratore speciale o generale con mandato di rappresentanza con firma disgiunta (allegare la 

procura, tranne nel caso in cui l’attribuzione dell’incarico risulti dalla visura camerale) 

[__] Procuratore speciale o generale con mandato di rappresentanza con firma congiunta della ditta che 

rappresenta (allegare la procura, tranne nel caso in cui l’attribuzione dell’incarico risulti dalla visura 

camerale) 

dell’operatore economico           

Codice Fiscale      Partita IVA       

Con sede legale in          Prov.    

CAP   , Via/Piazza        , Numero   

Tel.      E-mail          

 
1
 Le dichiarazioni devono essere rese dal titolare/rappresentante legale/institore 

dell'Operatore singolo; 

del Consorzio di cooperative o del Consorzio tra imprese artigiane o del Consorzio Stabile, di cui all’art. 65, co. 2 lett. b), c) e d) del Codice 

dei contratti pubblici; 

della Mandataria /Capofila nel caso di RTI o Consorzi Ordinari costituiti; 

di tutte le imprese raggruppate di un RTI nel caso di RTI ancora da costituire; 

di tutte le imprese consorziate nel caso di un Consorzio Ordinario ancora da costituire; 

dell’impresa retista che riveste la funzione di organo comune nel caso di rete dotata di organo comune con potere di rappresentanza e 

con/senza soggettività giuridica; 

di tutte le imprese retiste nel caso di Rete dotata di organo comune privo di rappresentanza o se la Rete è sprovvista di organo comune o 

se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria; 

del Gruppo Europeo Interesse Economico (G.E.I.E.) 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 3 a 10 

PEC              

Domicilio eletto2 in        Prov.    CAP    

Via/Piazza          Tel.     

E-mail        PEC        

CHIEDE 

di partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto. A tale scopo 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47, del D.P.R. 28 dicembre 2000, numero 445, consapevole delle 

conseguenze amministrative e delle responsabilità penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o 

formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, 

previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto, 

- di partecipare in qualità di: 

(Compilare soltanto i campi di interesse) 

1. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] imprenditore individuale, anche artigiano; 

[ ] società; 

[ ] società cooperativa; 

2. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 

1909, n. 422 e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577 

e s.m. 

3. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] consorzio tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

4. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera d) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] consorzio stabile costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell'articolo 2615-ter del 

codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative 

di produzione e lavoro; 

5. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera e) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] raggruppamento temporaneo di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d), i 

quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per 

conto proprio e dei mandanti; 

6. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera f) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti di cui 

alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter 

del codice civile; 

 
2
 In caso di Operatore pluri-soggettivo, l’elezione del domicilio è richiesta al solo capogruppo/mandatario. 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 4 a 10 

7. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera g) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] aggregazione tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’articolo 3, comma 4-ter, del 

decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 

33; 

8. soggetto di cui all’articolo 65 comma 2, lettera h) del decreto legislativo n. 36/2023: 

[ ] soggetto che ha stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del 

decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; 

9. soggetto di cui all’articolo 65 comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 

[ ] operatore economico stabilito in altri Stati membri, costituito conformemente alla legislazione 

vigente nel rispettivo Paese; 

10. che i soggetti costituenti il consorzio sono i seguenti (solo in caso di consorzio): 

Denominazione 
Natura 

giuridica 
Sede legale Codice 

Fiscale/Partita IVA 

    

    

    

    

11. di concorrere: 

[ ] in proprio 

[ ] per conto di tutti gli operatori economici consorziati 

[ ] per conto di alcuni operatori economici consorziati 

12. di concorrere per i seguenti operatori economici consorziati: 

Denominazione 
Natura 

giuridica 
Sede legale Codice 

Fiscale/Partita IVA 

    

    

    

    

13. che la rete è: 

[ ] dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica 

[ ] dotata di organo comune priva di potere di rappresentanza 

[ ] sprovvista di organo comune 

[ ] dotata di organo comune e di soggettività giuridica 

14. che il concorrente plurimo è: 

[ ] costituito 

[ ] costituendo 

[ ] misto 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 5 a 10 

15. che soggetti costituenti il concorrente plurimo sono: 

Denominazione Natura 

giuridica 
Sede legale Ruolo rivestito nel 

concorrente plurimo 

Quota di 

partecipazione 
     

     

     

16. che, in qualità di mandatario del soggetto plurimo costituito, le parti delle prestazioni oggetto della 
gara che saranno eseguite dai singoli operatori economici costituiti sono le seguenti: 

Soggetto 

Componente 

Ruolo Del Soggetto 

Componente 

Prestazioni Da Eseguire 

Indicazione Qualitativa 
Indicazione 

Quantitativa 

(Percentuale) 
    

    

    

17. che, in qualità di componente del soggetto plurimo costituendo, dichiara che le parti delle prestazioni 
oggetto della gara che eseguirà sono le seguenti: 

Soggetto 

Componente 

Ruolo Del Soggetto 

Componente 

Prestazioni Da Eseguire 

Indicazione Qualitativa 
Indicazione 

Quantitativa 

(Percentuale) 
    

    

    

A. (dichiarazione in caso di RTI o consorzio ordinario da costituirsi) di impegnarsi in caso di aggiudicazione a 

conformarsi a quanto disposto dall’art. 68 comma 1 del Codice, conferendo mandato collettivo speciale 

con rappresentanza o funzioni di capogruppo all’impresa qualificata nella suindicata tabella 

mandataria/ capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto delle 

mandanti/consorziate; 

B. (dichiarazione in caso di RTI costituito) che i seguenti sono gli estremi completi dell’atto costitutivo e del 

mandato             

che si allegano in copia autentica; 

C. (dichiarazione in caso di consorzi ordinari o GEIE già costituiti) che i seguenti sono gli estremi completi 

dell’atto e del mandato            

che si allegano in copia autentica; 

- di indicare nell’Allegato A alla presente dichiarazione i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di 

nascita, codice fiscale, comune di residenza) dei soggetti che non si trovino in una delle cause di cui all’art. 

94 del D.Lgs 36/2023, così come individuati dal Comunicato della Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

dell’8 novembre 2017, ovvero di indicare di seguito la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 6 a 10 

medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta: 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________; 

- di aver assolto agli obblighi di cui alla Legge 12 marzo 1999, numero 68 e di fornire nell’Allegato B le 

indicazioni necessarie all’effettuazione degli accertamenti; 

- che questa Impresa è iscritta dal _________ al Registro delle Imprese di ______________, al numero 

___________, tenuto dalla C.C.I.A.A. di _________________, con sede in ________________ 

Via _______________________, n. __, CAP ___________, costituita con atto del ___________, 

ed ha ad oggetto sociale ___________________________________; 

- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le disposizioni contenute nel disciplinare di gara; 

- di possedere, alla data di scadenza del termine di presentazione dell’Offerta, in proprio e/o tra i propri 

componenti soggetto/i dotato/i, dei corrispondenti requisiti richiesti; 

- di assumersi l’obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all’occupazione giovanile una 

quota di 30% e a quella femminile una quota di 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto 

o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali; 

- di accettare il “Patto di integrità” (La mancata accettazione delle clausole contenute nel predetto documento 

costituisce causa di esclusione dalla procedura, ai sensi dell’articolo 83-bis, del Decreto Legislativo 6 settembre 

2011, numero 159); 

- di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad eseguire l’appalto in conformità alle clausole contrattuali 

contenute nel “DNSH” (Do Not Significant Harm), in particolare con riferimento all’Articolo 17 del 

Regolamento UE 2020/852, alla Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”, al Regolamento Delegato (UE) 2021/2139 e alla 

Guida Operativa di cui alla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 13 ottobre 2022, numero 

33; 

- di impiegare, all’atto della presentazione della domanda, un numero di dipendenti pari a _______; 

- (in caso di operatori con un numero di dipendenti pari o superiore a 15 e non superiore a 50) di impegnarsi, 

in caso di aggiudicazione, a consegnare al Committente, entro 6 mesi dalla conclusione del Contratto, una 

relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in 

relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi 

di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei 

licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta. La 

relazione è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali - ove presenti - e in modalità telematica al 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali utilizzando l’apposito portale, attraverso il quale la Consigliera 

e il Consigliere regionale di Parità potranno accedere ai rapporti trasmessi dalle aziende; 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 7 a 10 

- di non essere incorso, in una precedente gara, nell’inadempimento dell’obbligo di cui all’articolo 47, comma 

3, del Decreto Legge 31 maggio 2021, numero 77 e di non trovarsi, pertanto, nella impossibilità temporanea 

di partecipare ad ulteriori procedure di affidamento nell’ambito del PNRR/PNC; 

DICHIARA ALTRESÌ 

• di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata, 

• che si impegna a non attuare nella presente gara intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del 

mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, 

• di aver provveduto al pagamento del contributo dovuto in favore dell’ANAC ai sensi dell’articolo 1, comma 

65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 oppure di impegnarsi ad effettuare il pagamento entro il termine 

fissato per la presentazione della domanda, a pena di inammissibilità della stessa, 

• al fine di soddisfare i seguenti requisiti di ordine economico-finanziario e/o tecnico professionale 

_________________________________ di avvalersi, alle condizioni e nei limiti previsti all’art. 

104 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’operatore di seguito specificato: ___________________________; 

• che: 

[__] intende ricorrere al subappalto, nei limiti di legge, in relazione alle seguenti prestazioni 

 _____________________________________________________________ 

[__] non intende ricorrere al subappalto 

• di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente procedura conformemente a quanto stabilito dal "Regolamento 

del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, numero UE 2016/679,  relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati, che abroga la Direttiva della Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", denominato 

anche "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" (GDPR) e dalla normativa italiana vigente; 

• (in caso di soggetto non residente e privo di stabile organizzazione in Italia) che l’Impresa, in caso di 

aggiudicazione, si uniformerà alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, comma 3, del Decreto del 

Presidente della Repubblica del 26 ottobre 1972, numero 633 e comunicherà alla Stazione Appaltante la 

nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge 

INDICA 

• che i dati e documenti relativi ai requisiti speciali di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103 del D. Lgs. 

36/2023 contenuti nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) sono i seguenti: _______ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________  

 

Luogo e data 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 8 a 10 

Il Dichiarante3 

 

 

 

 

 

 

  

 
3
 Sottoscrivere con firma digitale 



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 9 a 10 

ALLEGATO A 

Cognome Nome 
Luogo di 

nascita 

Data di 

nascita 
Residenza Codice fiscale Carica rivestita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

  



STILES - Strengthening the Italian Leadership in ELT and SKA 

Missione 4    Componente 2    Investimento 3.1    Codice progetto MUR: IR0000034 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Pag. 10 a 10 

ALLEGATO B 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del T.U. approvato con D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________, nato/a a ________________________ (____)  

il ______, residente a ___________________________ (__) in Via ____________________ 

n._____, in qualità di ________________________________ e legale rappresentante della 

______________________, con sede in _________________, via ______________________, 

codice fiscale ________________________ e P. IVA ________________________________, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili 

e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

DICHIARA 

che, ai sensi delle disposizioni di cui alla legge 68/1999: 

[__] questa Impresa _______________________________ è in regola con le norme che disciplinano 

il diritto al lavoro dei disabili poiché ha ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/1999 

(Legge italiana) / __________________ (Legge Stato estero). 

Gli adempimenti sono stati eseguiti presso l’Ufficio _________________________________ 

_____________________, Città _______________ Prov. _______, CAP ________, email 

___________________________, PEC ____________________________________; 

P[__] questa Impresa non è soggetta agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 68/1999 per 

i seguenti motivi: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

[__] (per le Imprese prive di stabile organizzazione in Italia) nello stato estero __________________ non 

esiste una normativa sull’assunzione obbligatoria dei disabili: 

 

__________________, li ___________  

 

FIRMA 

 

__________________ 


